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Syndromtestning til diarréudredning: what’s not to like!  

Ved molekylærdiagnostik kan infektionerne påvises direkte i fæces, uden tidskrævende 

dyrkning og identifikation. Dette giver mulighed for hurtigere svartid, øget diagnostisk 

sensitivitet og mulighed for, at prøven i én og samme analyse testes for alle relevante 

bakterier, virus og parasitter. Hermed kan flere infektioner diagnosticeres og færre 

fæcesprøver behøves fremsendt til analyse. Analysen vil kunne udføres på alle ugens 

dage og da prøver kan opsættes løbende, så kan svar hurtigt tilgå klinikere. 

Optimal fæcesdiagnostik er vigtig for den enkelte patient ved, at årsagen til 

symptomerne identificeres og korrekt behandling hurtigere institueres og for, at 

patienterne undgår unødige udredningsundersøgelser (fx evt. CT scanning med 

kontrast, coloskopi, UL, diagnostisk laporaskopi og undertiden laporatomi) og undgår 

forkerte behandlinger herunder bredspektret antibiotika (fx ved fejlagtig tolkning som 

diverticulitis) for deres diarrésygdom. Antibiotikabehandling er kontraindiceret ved 

visse typer at diarréfremkaldende E. coli da dette kan udløse komplikationer ifa 

Hæmolytisk uræmisk syndrom (HUS), især hos børn. 

Hurtigere afklaring af årsag til diarré kan bevirke kortere indlæggelsestid og større 

patientoplevet tilfredshed. Hurtigere udskrivelse nedsætter risikoen for smitte af 

medpatienter. 

Derudover er korrekt diagnostik essentiel da mange infektionerne er fødevare- og 

vandbårne infektioner med forebyggelsespotentiale, evt. som del af større lokale, 

nationale eller internationale udbrud. 

 

MEN… der er mange hensyn og overvejelser som skal medtænkes! I denne session 

vil vi prøve at gennemgå hvilke systemer der findes, cons and pros, verifikation af 

performance, diagnostisk udbytte, styring af prøveantal og dermed økonomi, betydning for 

national overvågning etc. – baseret på erfaringer fra Region Sjælland. 

 


